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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je problematika zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

jednotky sboru dobrovolných hasičů obce. Práce je rozdělena na dvě části. První část je

teoretická, která se zabývá stručnou historií, právním rámcem a základními pojmy v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Dále obsahuje rozebrání současného stavu, vymezuje

pojem jednotky požární ochrany a jejich akceschopnost a jejich druhy. Závěrem teoretické

části jsou možnosti zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci hasiče. Do možností jsou

řazeny zdravotní prohlídky, školení a odborná příprava. V části druhé, která já věnována

části praktické je v úvodu analýza sběru dat, na který navazuje samotný rozbor

dotazníkového šetření. Odpovědi jsou vyhodnoceny pomocí grafického znázornění

a slovního komentáře. V úplném závěru praktické části jsou navrhnuta opatření pro zlepšení

současného stavu.

Klíčová slova: bezpečnost, hasiči, ochrana zdraví

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is health and safety at work of a municipal volunteer fire

unit. The thesis is divided into two parts. First part is theoretical, it contains brief history,

legal framework and basic concepts of occupational safety and health. The first part of the

thesis deals with analysis of a current state, definition of concept of the fire protection unit,

its types and ability to act. The conclusion of theoretical part are possible meanings for safety

and health preservation within fire unit work. These meanings include medical examinations,

education and training. The second part is practical and it contains analysis of data collection

and analysis of a questionnaire survey. Outcome of the survey is evaluated by graphical

representation and verbal comment. In the end of the second part of the thesis are suggested

possible measures as the improvement of the current state.
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ÚVOD

Skoro každý den se v České republice stane spousta mimořádných událostí, ke kterým je

potřeba vyslat složky integrovaného záchranného systému, ale nejen tyto složky, ale také

dobrovolné hasiče, kteří jsou při řešení mimořádných událostí podstatnou částí.

Problematika zajištění bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci, je součástí každého

pracovněprávního vztahu, tedy vztahu mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem. Jelikož je

ale činnost v jednotce sboru dobrovolných hasičů dobrovolná, nejedná se tedy o vztah mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem, ale i tak je potřeba určité pravidla dle právního rámce

dodržovat, aby byla zajištěna bezpečnost jak zasahujícího hasiče, tak osob,

které jsou zachraňovány.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno z důvodu své specifičnosti vymezení problematiky

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v jednotce sboru dobrovolných hasičů.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení současného stavu zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci jednotek sboru dobrovolných hasičů v obci. Na základě zjištěných informací,

pomocí dotazníkového šetření, navrhnout možná opatření pro zlepšení současného stavu

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci členů jednotek sboru dobrovolných hasičů.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to na část teoretickou a část praktickou. V části

praktické je stručně rozebrána historie bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, základní

pojmy, pro lepší pochopení tématu, dále pak právní rámec, který souvisí s danou

problematikou. Na závěr jsou vysvětleny jednotky požární ochrany a dále možnosti zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví hasičů.

Praktická část se zabývá souhrnem stěžejních bodů z části teoretické, dále analýzu sběru dat,

kde sběr dat byl pomocí dotazníkového šetření z dvou pozic. A to z pozice velitele jednotky

sboru dobrovolných hasičů a z pozice člena jednotky sboru dobrovolných hasičů. Dále

následuje samotný rozbor získaných odpovědí. Závěr praktické části se věnuje navrhnutým

opatřením, která povedou ke zlepšení současného stavu v oblasti bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci členů jednotky sboru dobrovolných hasičů.

K vypracování bakalářské práce byly použity odborné zdroje, publikace a teoretické

poznatky, které souvisejí s danou problematikou. Dále byly použity získané informace

z rozhovorů a dotazníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Historie bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále „BOZP“) sahá již do 18. století

př. n. l. První informace a zmínky ohledně problematiky se nacházejí v nejstarším

dochovaném tzv. babylonském zákoníku neboli Chammurapiho zákoníku. (Vala, 2018)

Příkladem je § 229 – „Jestliže stavitel pro někoho staví dům a nepostaví jej řádně a dům,

který postavil, spadne a zabije vlastníka domu, pak bude tento stavitel potrestán smrtí.“

V 19. století docházelo v českých zemích k velké industrializaci, tzn. že se české země staly

nejprůmyslovějšími zeměmi tehdejšího Rakousko-Uherska. (Bezpečnostpráce.info,

© 2013–2022)

K rozvoji došlo především v úseku parních strojů, stavebnictví, strojírenství, důlní a hutní

výroby. Jelikož se stal parní stroj největším zdrojem energie, je proto 19. století bráno

jako století páry. Předpisy proto byly brány z pohledu bezpečnosti strojů. (Vala, 2018)

Jelikož se začala lidská práce nahrazovat stroji, docházelo k vyšší úrazovosti. Vyšší počet

úrazů byl začátkem pro zajištění vyšší ochrany zdraví a života při práci zaměstnanců. (Vala,

2018)

Příkladem je říšský zákoník z roku 1811, kde bylo uvedeno, že zaměstnavatel má povinnost

zajistit péči o zdraví a život zaměstnanců. (Bezpečnostpráce.info,

© 2013–2022)

Jelikož problematika bezpečnosti nebyla zdaleka vyvinutá, tak jak by měla, jednalo se

ve většině případů o domluvu mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem. (Vala, 2018)

Obrázek 1 – Král Chammurapi (Bezpečnostpráce.info,

© 2013–2022)
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Příkladem je říšský zákon č. 22/1885 Sb., kde byla zaměstnavatelům určena povinnost,

aby na svoje náklady pro zaměstnance zajistili a udržovali zdravotní a ostatní zařízení,

které sloužilo k ochraně jejich zdraví na pracovišti, dále aby zajistili bezpečnost a péči

o stroje, bezprašnost prostředí, čistotu, dostatek světla a dostatečnou plochu pracoviště

k výkonu práce. (Vala, 2018)

V období po vzniku samostatné Československé republiky došlo k převzetí některých

právních úprav a došlo k uzákonění, pro Československou republiku jako první, osmi

hodinové pracovní doby, časech na přestávku, a jiné. Nařízení bylo právně ukotveno

v zákoně č. 91/1918 Sb., o pracovní době. Zákon byl v platnosti až do roku 1965. (Vala,

2018)

Prvním zákonem o bezpečnosti byl zákon č. 67/1951 Sb., o bezpečnosti při práci.

Tento zákon se celý zabýval problematikou BOZP. Obsahem zákona byly povinnosti

pro obě strany, tedy jak pro stranu zaměstnavatele, tak pro stranu zaměstnance. (Vala, 2018)

O 10 let později byl přijat zákon č. 65/1961 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci.

V obsahu zákoníku je povinnost zaměstnanců, aby byly do problematiky BOZP aktivně

zahrnuti. Obsahově tento zákon navázal na zákon č. 67/1951. (Vala, 2018)

První zákoník práce byl vydán v roce 1965. Zákoník práce převzal všechny právní předpisy

a normy, které již obsahovaly jiné zákony o bezpečnosti a jeho stanoviskem bylo, začlenění

do problematiky BOZP všech osob, které se zdržují na pracovišti a které zaměstnavatel určil

za osoby, které jsou povinni dodržovat pravidla v oblasti BOZP. (Vala, 2018)

Velmi důležitá byla novela zákoníku práce, která proběhla v roce 2000 a dotkla se i části,

která se zabývala BOZP. Novela spočívala ve změně zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce,

který byl nahrazen zákonem č. 155/2000 Sb. Hlavním důvodem, proč došlo k novelizaci

byla nutnost přizpůsobení tehdejších platných právních norem k normám Evropského

společenství. Byla to jedna z podmínek, aby Česká republika mohla vstoupit do Evropských

společenstvích. Novelizace přispěla k lepším právům pro zaměstnance z pohledu


[…]


V současnosti mají k dispozici Bojový řád jednotek PO a metodické listy, kde jsou jednotlivé

kroky postupu při řešení MU podrobně popsány, a díky těmto možnostem se na určitý druh

události dá lépe připravit, a tak průběh zásahu bude rychlejší a bezpečnější.

Jako v každé oblasti je tu prostor pro zlepšení současného stavu zajištění bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci, ale také zajištění fungování JSDH. Bohužel v současnosti nejsou

početně všechny JSDH na stejné úrovni. V několika obcích byla JSDH dokonce zrušena,

z důvodu nedostatku členů v JSDH, a smluvně si zajistila pomoc při řešení MU z okolních

obcí. Mezi navrhovaná opatření ke zlepšení stavu bylo vybráno několik oblastí, na které

by se dalo při zlepšování zaměřit.

CVIČENÍ JSDH

Cvičení JSDH jsou prověřovací a taktická, která jsou doporučena provádět minimálně

jednou ročně. Počet cvičení by v rámci odborné přípravy měl být navýšen. Protože nejvíce

se člověk naučí v praxi. Hasiči si mohou vyzkoušet různé druhy MU za normálních,

ale i ztížených podmínkách. Ke cvičení jsou využívány zvukové i kouřové systémy,

figuranti, maskování apod. Díky tomu jsou cvičení podobná realitě, která může nastat.

MODERNIZACE VYBAVENÍ

Nejen v JSDH, ale i ve školících centrech by byla potřeba obnova systémů, pomůcek

a techniky. Ne všechny JSDH disponují moderní technikou, která je v současnosti

k dispozici. I když, je toto opatření finančně náročné, je potřebné, protože práce hasičů

je velmi zasloužilá a potřebná. Moderní technika a systémy umožňují rychlejší a bezpečnější

provedení zásahů. Příkladem mohou být nové kurzy, systém GINA ve všech JSDH,

dále nové trenažery a systémy na školících centrech apod.

UDRŽENÍ HASIČŮ v JSDH

Jak již bylo zmíněno, spoustu hasičů v JSDH končí a následně pak skončí celá JSDH.

Ukončení činnosti jednotek mohou být z nedostatku finančních prostředků na chod jednotky,

ale také z důvodu malých počtů výjezdů. Např. dle požárního poplachového plánu spoustu

jednotek, které jsou řazeny do JPO IV a JPO V, jsou v pořadí vyjetí do okolních obcí

až při vyhlášení třetího stupně poplachu. Tzn., že k MU vyjede dříve JPO II, která je i několik
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kilometrů vzdálená od místa události, ale protože je zařazena do druhého stupně poplachu,

vyjede dříve. Jsou JSDH, které disponují kvalitní technikou, snaží se postupně,

dle finančních možností, techniku a výbavu modernizovat, ale prakticky skoro k žádným

událostem nevyjíždějí.

ČIŠTĚNÍ OSOBNÍCH OCHRANNÝCH PROSTŘEDKŮ

Mezi poslední návrh ke zlepšení bylo zařazeno čištění použitých osobních ochranných

prostředků. Vyplynulo to i z dotazníkového šetření v rámci otázky, která byla zaměřena

na návrhy zlepšení z pohledů členů JSDH. Jedná se o čištění osobních ochranných

prostředků po ukončení výjezdu. Protože se jedná o speciální výbavu je také potřebná

speciální očista, která je finančně nákladná a je prováděna na stanicích HZS, ale není

pravidelná. Zvýšením čištění osobních ochranných prostředků by se snížila opotřebitelnost

a zvýšila doba uživatelnosti.
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ZÁVĚR

Odevzdaná bakalářská práce řeší problematiku zajištění ochrany zdraví při práci jednotek

sboru dobrovolných hasičů v obci. V teoretické části práce je stručně popsána historie

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, dále jsou vysvětleny základní pojmy, právní předpisy,

které jsou rozděleny na tři oblasti, a to na právní předpisy v oblasti bezpečnosti technické,

bezpečnosti osob a bezpečnosti organizační, které souvisí s řešenou problematikou.

V této části práce je také popsán současný stav jednotek požární ochrany. Popsány jsou

druhy jednotek požární ochrany a v jakém případě jsou považovány za akceschopné.

Dále jsou součástí teoretické části statistické přehledy ohledně nejčastějších typů zásahů

a statistika úrazovosti. Přehledy jsou zpracovány dle statistické ročenky z roku 2021, kterou

vydává Generální ředitelství HZS České republiky.

Poslední a nemalou částí teoretické části je kapitola o zajištění BOZP dobrovolných hasičů,

která je rozdělena do třech podkapitol. Na zdravotní způsobilost hasičů, kde jsou rozebrány

zdravotní prohlídky, dále školení a jeho dokumentace a třetí, tedy poslední podkapitolou

je pravidelná odborná příprava, která je zpracována na začátku roku ve formě plánu.

Jeho platnost nastává až v případě odsouhlasení na schůzi hasičů.

V praktické části práce jsou úvodem shrnuta analýza sběru dat. Při hledání informací bylo

zjištěno, že problematika BOZP je velmi rozsáhlým tématem, které je v oblasti sboru

dobrovolných hasičů velmi specifické.

Pro analýzu problematiky jsou použity dotazníky pro velitele a členy JSDH. V rámci rozborů

jednotlivých otázek, které byly veliteli a respondenty zodpovězeny, byly vykresleny grafy,

které byly okomentovány.

Poslední kapitolou v praktické části jsou návrhy pro opatření, které povedou ke zlepšení

současného stavu.

Mezi oblasti, na které by se dalo při zlepšování zaměřit jsou modernizace vybavení, udržení

hasičů v JSDH a tím činnost celé JSDH, dále zvýšení počtu cvičení hasičů a jako poslední

zvýšení četnosti čištění osobních ochranných prostředků.
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