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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,26)

Predkladaná bakalárska práca v stanovenom rozsahu rieši problematiku BOZP príslušníkov

JSDH obce. Téma je vysokoaktuálna svojím špecifickým zaradením, nakoľko sa jedná o

dobrovoľnú aktivitu, ktorá môže byť zdraviu ohrozujúca.

Autorka práce vlastním prínosom v rámci šetrenia oslovila štyri jednotky SDH a výsledky

svojho šetrenia vhodne interpretovala.

V závere práce autorka navrhuje riešenia rôzneho typu, od organizačných až po tie investične

náročnejšie.

Nedostatkom práce je nepoužitie jedného doporučeného zdroja.

Autorka práce k písaniu bakalárskej práce pristupovala aktívne, prácu pravidelne

konzultovala. Prácu doporučujem k obhajobe.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…